השנייה, זהות הפרויקטים מושא הסכם הפשרה. על פי הנוסח ששלח הבנק, אחד מהתנאים לפטור החייבים מאחריותם הוא ביטול של כל הערבויות שהעמיד הבנק לחברות, והשבה לבנק של כל סכום שיחולט מהערבויות שהעמיד לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, בפרויקטים של החברות. תנאי זה לא היה מקובל על המערער, שהוסיף כי חובות החייבים על פי ההסכם נוגעות רק לערבויות שניתנו ביחס לחלק מן הפרויקטים שמבצעות החברות. המערער שלח לבנק את העותק המוער והחתום על ידו. הבנק לא הגיב להערות המערער, וברי כי בשלב זה לא נכרת חוזה מחייב.

זאת, מכוחן של שלוש קונסטרוקציות אפשריות: מכוח קיבול של הבנק להצעה שהציע המערער, בעת שליחת טופס הסכם העקרונות המכיל את הערותיו; מכוח קיבול מאוחר שביצע המערער להסכם העקרונות ששלח לו הבנק – קיבול שמהווה למעשה חזרה מהסתייגויותיו הראשוניות וקבלת הצעת הבנק כפי שהוצעה בהסכם העקרונות; מכוח הגדרתו של הסכם העקרונות כ"הצעה מזכה" מצד הבנק, שיש לגביה חזקת קיבול מצד המערער, וזאת מפאת תנאיו המטיבים של הסכם העקרונות (ראו סעיף 7 לחוק החוזים (חלק כללי)), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים)).

דין הטענות להידחות. אתיחס אליהן לפי הסדר שבו הוצגו. ראשית, לא ניתן לראות בהתנהגותו של הבנק – כריתת הסכם פשרה עם הערב הנוסף – קבלה של הצעת המערער. זאת ולו מן הטעם שהמערער לא היה שותף כלל להסכם הפשרה שנחתם לבסוף, ואין כל אינדיקציה לכך שהבנק התכוון לכונן יחסים חוזיים גם עמו.

הקובע הוא החוזה, ויש לבדוק את זכויות הצדדים דרכו. כדי להשיב לשאלה זו, יצוין כי הדין מוכן לבטל חוזה בשל העובדה שהוא אינו מבטא רצון מלא ואוטונומי, לנוכח נתונים אישיים של אחד הצדדים. דוגמאות לכך הן קטינות או מוגבלות שכלית (ראו למשל סעיפים 4-6א, 9 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962). דוגמאות אחרות נסובות סביב נסיבות ההתקשרות הספציפיות של החוזה, בשונה ממוגבלות כלליות של הצדדים. טול למשל את עילת הכפייה (סעיף 17 לחוק החוזים). אף כאן יש רצף מסוים, וניתן להצביע על סוגים שונים של כפייה, כגון כפייה פיזית או כפייה כלכלית (ע"א 1569/93 יוסי מאיה נ' פנפורד בע"מ, פ"ד מח(5) 705 (1994)).

למשל, במציאות קיים פעמים רבות פער בין רגע כריתת החוזה לבין הרגע שבו נדרש בית המשפט להכריע באשר לזכאותו של צד לסעד חוזי. הבחנה זו באה לידי ביטוי בהסדרת דיני כריתת החוזה וקיום החיובים על פיו בחוק אחד – חוק החוזים (חלק כללי), ותוצאות הפרתו של חוזה בחוק אחר – חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות). ההבחנה בין החיוב לתוצאות הפרתו נקבעה גם ביחס לחובת תום הלב במשא ומתן. בעוד שסעיף 12(א) לחוק החוזים מגדיר את החובה, סעיף 12(ב) לחוק עוסק בתוצאות ההפרה:

”צד שלא נהג בדרך מקובלת ולא בתום-לב חייב לצד השני פיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב המשא ומתן או עקב כריתת החוזה, והוראות סעיפים 10, 13 ו-14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, יחולו בשינויים המחוייבים.”

יושם אל לב כי סעיף זה מופיע בחוק החוזים הכללי, ולא בחוק התרופות. ברם, ניתן לראותו מן ההיבט המהותי חלק מדיני התרופות, ובפרט כאשר סעיף 12(ב) מפנה אל חוק התרופות וחל גם על מקרים שבהם נכרת חוזה.

יצוין כי בשנת 2008 קודם דקל לתפקיד סמנכ"ל, שאז הוחלף בתפקיד מנהל האגף על ידי מר שי זיכלינסקי – מי שהיה כפוף לו קודם לכן (להלן : שי) (ראו עמ' 10 לפרוטוקול ש' 16-22). פרט לעדותם היחידה של בעלי הדין, לא הביא מי מהצדדים כל ראייה ממשית לתמיכה בגרסתו.

הנטל להוכיח את טענת חוסר תום הלב במשא ומתן, בהיותה טענת הגנה, רובץ לפתחו של המערער. אמנם לפי סעיף 54(2) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, ניתן לבסס ממצאים על יסוד עדות יחידה של בעל דין שאין לה סיוע (בכפוף לחובת הנמקה) – אלא שגרסתו של המערער רחוקה מלהיות משכנעת, היא מעוררת שורה של תהיות, ובכל מקרה אין בה די כדי להרים את הנטל הרובץ לפתחו של המערער להוכיח כי דבק בהתנהלותו של הבנק חוסר תום לב.

5.